Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

12 Quaedam quaestiones circa emphyteusim Ecclesiasticam diluuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

919
uit eam sibi, & filiis suis, & tunc filius institutus in re certa, & qualiter cum aliis succedit in emphyteusi. Hanc opinionem dicit esse communem Curtius Iunior apud Claram, quas 38.

Quedam questiones circa emphyteusim Ecclesiasticam diluuntur.

CAPUT XL

PREM queritur, An emphyteusis Ecclesiastica cibilibus laicorum legibus comprehendatur? Respondeo, minime, si noceat al qua ex parte immunitate, & libertate Ecclesie, aut si directo attingat ipsa bona Ecclesiastica, nisi illa leges sunt iure Canonico, vel auctoritate, & priuilegio Summi Pontificis approbatae, quia lex ciuilis nihil potest statuere clericis, Ecclesiis, vel bonis Ecclesiasticis. Laicus enim nullum ius, & potestatem habet in clericis, Ecclesiis, vel Ecclesiastica bona, ut est communis opinio Doctorum in cap. Ecclesie S. Mariae, & in cap. Qua in Ecclesiarum, de constitutionibus.

Secundum quæritur, An si lege cuiuslibet constitutum fuerit, ut cum rem aliquam in emphyteusim habet, certum tributum, vestigium, vel pensionem annuam solet Principi, vel Reipublica, obliget etiam laicos, qui tem Ecclesiastica emphyteucam habent? Quidam affirmant, etiam legem obligare: id probant: quia talis lex fuit in laicos, & in eos non bona, non in clericos, vel Ecclesiis, vel Ecclesiastica bona: quoniam eiusmodi legi solum cautum est, ut qui rem emphyteucam habent, iouiat pensionem, et pensionem debetur ex virtute dominio rei emphyteoticæ, quod est penes laicum, non ex directo dominio, quod manet penes Ecclesiam.

Meo iudicio distingendum est. Aut etiam pensio imponitur corpori ipsius rei emphyteoticæ, ut videlicet maior vel minor pensio solvatur, quo pluris, minorisue affittantur singulis annis res emphyteoticæ: & tunc lege, vel statuto ciuilis, res emphyteoticæ Ecclesiæ, quas laicus habet, nequam tenentur, quia nihil potest laicus statuere de rebus, vel bonis Ecclesiæ, ac ideo pensio exigiri iure non potest a laico habenti rem emphyteoticam Ecclesie: tunc enim res Ecclesie est tributaria, & vestigialis, & ratione rei laicus pensio aem debet, quod est contra immunitatem, & libertatem Ecclesie.

Aut lex ciuilis imponit pensionem fructibus, qui ex re emphyteoticæ colliguntur, non in re, ita ut maiorem minorem pensionem solvere quisque debeat, prout plures, pauciores fructus percepit, & tunc talis lege ciuilis tenetur laicus, qui ex re emphyteoticæ Ecclesie fructus colligit: nam eiusmodi lex ciuilis non facit rem Ecclesiæ tributariam, sed fructus quos percipit laicus ex re Ecclesie: quemadmodum etiam colonus partarius ex fructibus quos facit suos, debet solvere pensionem Reipublica, que illam imponit, non rei Ecclesie, sed fructibus, quos sibi laicus accipit.

Tertio quæritur, An si lege ciuilis, siue laicorum statuto permisum fuerit, ut ad emphyteusim admittantur filii naturales, deficiens legitimi, locum ea lex habeat in emphyteusi Ecclesie, quam quis accipit sibi, & filiis suis? Quidam putauerunt locum habere, et ratione permoti, quia talis lex est de successione in bonis defuncti, et possunt laici leges serte de ordine successoris in bonis defunctorum, & in successione ius tantum ciuilis seruantur, non Canonicum. Ut testatur Abbas in cap. Tanta. Qui filii sunt legitimi. Adeo his, quod in tribulibus certa cuiusdam prouincie sepius ita iudicatum esse fuit.

Mea quidem sententia, talis lex emphyteusim Ecclesiasticam minime comprehendit, quia laicus legem statuere

nequit de rebus vel bonis Ecclesiasticis. Accedit, quod Ecclesia detestatur filios extra matrimonium, h. gitimum scilicet ceptos: unde filios naturales excludit a suis bonis emphyteoticis. Nec obstat id quod dicit Panormitanus in cap. Tanta, supra citato, videlicet leges, & iura ciuilia seruantur in successione in bonis secularibus laicorum, non de successione bonorum: loquitur enim ille de successione in bonis, & rebus Ecclesiæ emphyteoticis.

Quarto quæritur, An si lege ciuilis, vel statuto laicorum decretum sit, ut qui habet emphyteusim, possit nominare, quem voluerit, quod si decesserit ab illo, quia vila nominatio ne successoris, tunc succedatis, qui fuerit defuncto propinquior inter illos, qui ab intestato succedunt, ea lex comprehendat emphyteosim Ecclesiasticam, an vero decedente absque nominatione successor rei emphyteoticæ, emphyteusis finitur, & ad Ecclesiam revertatur? Quidam opinantur tali lege, emphyteusim Ecclesiæ comprehendendi, in duobus, videlicet, ut is, qui accipit, possit nominare, quem maluerit, tametsi eam ab Ecclesia non accepit eo pacto, ut nominet successorem. Præterea eo succedente absque vi lo successore nominato, emphyteusis, inquit, Ecclesiastica non finitur, sed transit ab heredem ab intestato propinquiore. Ceterum in his duobus emphyteusis Ecclesiastica nequam legi ciuilis, aut statuto laicorum continetur, quia laici, ut supra iam dixi, sicut nequeunt statuere leges de rebus Ecclesiasticis, sic etiam statuta condere non possunt.

Quinto quæritur, An statuta laicorum, quæ dicuntur de retractu, quibus videlicet conceditur, ut vendent aliquo rem suam, possit consanguineus eius extensus propinquior eam retrahere, hoc est, redimere intra certos dies tantidem, quanti venierat, locum habecere iure emphyteutica Ecclesie: hoc est, An vi eiusmodi statuti consanguineus emphyteuticari possit rem emphyteuticam tantum redimere, quam vendiderit emphyteuticarius? Sunt qui affirmant locum habere, seruato tamen Ecclesiæ iure, nimirum, ut ea præferatur, si tantidem voluerit rem emphyteuticam redimere, quia tale, inquit, statutus nill nocet Ecclesie.

Meo tamen iudicio, tali statuto, eo ipso, quod laicorum est, Ecclesiæ, vel clericis non tenetur. Est enim communis opinio Doctorum in cap. Ecclesia S. Mariae, & cap. Qua in Ecclesiarum, de constitutionibus, statutis laicorum, etiam si fuerant Ecclesie, nequam Ecclesiæ ligari, non quia noceant Ecclesie, sed quia penes laicos potestas, & autoritas non est statuendi aliquid de bonis Ecclesiasticis, aut obligandi sibi clericos, aut Ecclesiæ. Quare si eiusmodi statutum non fuerit communis consuetudine laicorum, & Ecclesiasticorum receptum, ad emphyteusim Ecclesiasticam non extenditur.

Sexto quæritur, An statutum laicorum, ut si possessor emphyteusis moriens heredem unum, aut plures instituit, eo ipso nominati censeantur ad emphyteusim, comprehendendat etiam possessorum emphyteusis Ecclesiastica? Respondeo, non comprehendere, quatenus est statutum laicorum, sed quatenus communis consensu clericorum, Ecclesiarum, & laicorum est approbatum.

Septimmo quæritur, An statutio laicorum, quo decentur, quod si res emphyteutica sit domus vel area loci ad domum ædificandam, pensio non solvatur, nisi in pecunia: reueratur Ecclesia, quæ locum, & aream loci in emphyteusim tradidit? Respondent quidam teneri, quia si est alius rite receptum. Ad dicendum est, tale statutum, ut laicorum est, ad clericos, vel Ecclesias non protendit: valere tamen, quatenus communis consuetudine laicorum, clericorum, & Ecclesiarum confirmatum est.

Octavo quæritur, An statutum laicorum, quo excluduntur feminæ, extratribus masculis, ab emphyteusi, locum etiam habeat in emphyteusi Ecclesiastica? Fel in c. Qua in Eccles. num. 93. De constitutionibus, affimat locum habere, & dicit

dicit esse communem opinionem: quamvis oppositam, inquit, sententiam sequuntur Baldus in *Authent.* Et quas minus. C. de *sacrosanct. Eccles.* Cardinals etiam conf. a. & Paracelsus conf. 72. n. 1. Id probat Felinus, quia nihil non est Ecclesia, sive succedant, sive non succedant seminarii in emphyteuti.

At enim ratio Felini nullius est momenti, quia statuta laicorum etiam si faucent Clericos, vel Ecclesias, non obligant tamen Ecclesias: hoc enim ideo est, quia laicus potestatem non habet, quia Clericos, vel Ecclesias obstringat. Verum est differentia inter statutas, quae faucent, aut fauunt non nocent Ecclesias, & inter ea, quae afficiunt, & obsunt Ecclesias. Nam si statuta non fauunt, aut certe non nocent, possunt Clerici, vel Ecclesia et feruare, si velint, at si obsunt Ecclesias, non possunt Clerici se illis subducere, nisi Romani Pontificis consenserit. Quare prædictum laicorum statutum, cum nihil Ecclesia officiat, liberum est Ecclesia, & Clericis illud feruare. Unde si fuerit communis consuetudine laicorum & Clericorum receptum, catenus locum habet in emphyteuti Ecclesiastica.

Viam quoque generaliter. An statuta laicorum locum sibi vindicent in bonis emphyteoticis, vel feudalibus Ecclesiasticis? Parisius conf. 1. num. 146. volum. 1. sic ait: statuta laicorum locum habent in bonis emphyteoticis; & feudalibus Ecclesiasticis, quando solum tractatur de præiudicio laicorum, & inter laicos tantum. Sic ille: qui ad id probandum, citat Ancharanum conf. 125. Visio, & conf. 422. Postquam ista. Alexandrinum conf. 27. Visio themate, num. 4. & 5. volum. 6 Barbatum conf. 14. Scribit Propheta, Filiu in cap. Quis in Ecclesiastum num. 95. de constitutionibus. Et tandem addit. Parisius haec communem esse opinionem. Idem conf. 21. num. 60. volum. 2. producit Speculatorum, Barbatum, Sozinum, & Corneum.

In hac te diceandum existimo, sicut haec tenus sepe iam dixi statuta laicorum, quatenus laicorum sunt, vim & locum non habent in bonis Emphyteoticis, vel feudalibus Ecclesiasticis, quia deest in laicis auctoritas, & potestas statuendi aliquid de bonis Ecclesiasticis: quare si laicorum statuta faucent, vel non officiant Ecclesia, seruanda sunt, quatenus cōmuni consuetudine laicorum, & Clericorum recepta approbataque fuerint. Si vero noceant Ecclesia immunitati, ione cōsuetudo vim non habet, quia corupta est contra immunitatem & libertatem Ecclesiastis.

De sumptibus atque impensis in re emphyteotica per possessorum eius factis.

CAPUT XII.

PRIMO queritur, An possessor emphyteuti obculpam amittat ea omnia, qui rem meliorem fecit, quae iuri cōsulti melioramenta vocant, sive meliorationes? Telle Claro. q. 43 communis est opinio illa cum amittere, quia sententia communis colligi videtur ex l. 2. C. de re emphyteo & ex Authen. De alienat. De alienat. & emphyteusi. l. Si vero quis. Quamvis non definire, qui censeant hoc locum habere tantum modo in melioramentis, & sumptibus, sive impensis communibus, & consuetis, non autem in his, quae sunt rata, insolite, & magis estimationis, & pretii, quia possessor, inquit, emphyteuti ex ipso contractu cogitur rem meliorem efficiere: videlicet, ut fieri solet.

Secundum queritur, Quid uicandum sit de melioramentis, & sumptibus opera, & industria emphyteutici, post pecuniam commissi factis in re emphyteutica, veluti si Titus possessor rei emphyteuticas, postquam incidit in pecuniam commissi, rem fecerit multo meliorem ad ipsum ne pertineat, huiusmodi melioramenta, & emolumenta rei?

Instit. Moral. 3. Par.

Ratio dubitanter est, quia malæ fidei possessor, fructus rei non facit suos, at emphyteuticus, postquam lapus est in pecuniam commissi, videatur esse possessor malæ fidei: ergo emolumenta, & melioramenta rei non facit iua.

Dicendum existimo, emolumenta, si fuerint communia & consueta ad emphyteuticum pertinere, quandocunque is post pecuniam commissi in re emphyteutica permanet, sciente, & tacente domino, quia ei ipso, quod dominus licet, & taceret, videtur emphyteutum reuocare. At vero fucus est, si dominus nihil reciperet, aut contradiceret, resiente emphyteutico rem emphyteuticam, tunc enim illa non est bona fide possessor.

Tertio queritur, Quid sentiendum sit de melioramentis, quibus emphyteuticus rem effici meliorem ex pacio, & conuentione, ut si planauerit vites, & diligenter omnium turram extinxerit, ad dominum ne spectante euimodi melioramenta finita emphyteutum, ex aliis causis, quam ex delecto, vel ei pauperrime. Respondeo, ea ad dominum pertinet, qui rem emphyteuticam ea conditione dedidit, & melioram faceret is, qui accepit: & ideo modica pena ex ea emphyteutica solvitur, & omnes fructus emphyteuticus colligit, & percipit. Item, quia emphyteuti exacta, finita, reuelatur ipsa res sua cum suis melioramentis, quibus est redditus melior ad dominum rei.

Quarto queritur, An finita emphyteuti, circa cuiam emphyteuticam, emolumenta, quibus res est facta melior, sint ipsius emphyteuticarum, an potius dominis? Respondeo, pertinet ad emphyteuticum, & illius heredes etiam extraneos estimationem, & pretium melioramentorum, proprietatem ad dominum rei. Dominus itaq; aut estimationem, & pretium soluere cogitat, aut permittit, ut possessor emphyteutis detrahatur id, in quo res facta est melior, si potest ab illo que detinimento rei: quod si non potest, permittere dominus debet, ut rem ipsam retineat, donec tam unde ex ea percipiat, quam estimationem id, quo res ea melior est facta. Hac colligitur ex libro 2. Feudorum, tit. Hic finitur lex. §. ad hoc verf. (Si valalus in feudo aliquod ad se invenit, fecerit, vel ipsius sua pecunia melioraverit, & contingit postea, ut valalus sine filio in aucto decederet, dominus aut patiatur aedificium aucti, aut soluat pretium meliorationis.)

Idem autem iuri videtur esse in hac parte de emphyteuti, quod est de Feudo, & in l. Colonis. ff. Locati habentur: (Colonus, qui enicit nomine penionum debito: um, repetit impensas vulter factas, ut si vincam plantavit.) Idem colligitur ex Glissa in l. Sed & si quid t. in virb. Rer. R. ff. de usfructu.

Quinto queritur, An emphyteuticus possit repetrere impensas quas fecit in re emphyteutica? Respondeo, cum non possit repetrere sumptus quos fecerit causa colligendorum, aut conferuandorum fructuum: quia cum fructus eius sunt, ad eum quoque pertinent impensae in fructibus colligendis, vel conferuandis factæ: impensas tamen necessariæ, aut vulter factas in re emphyteutica, possit repetrere: pretium item, & estimationem sui laboris, opera, & industria.

Quid autem, si fecerit impensas per amicum, vel per alium, cui bona fide rem emphyteuticam possidenda dedit, ut is viam fructuum habeat? Respondeo, posse enim eas repetrere, si factæ fuerint gratia emphyteuti cari, non domini.